REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer,  em  aditamento  ao  REQ  nº
79/2023,  a  inclusão  de  participantes  em
Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a inclusão de participantes na audiência

pública  que  discutirá  a  responsabilidade  das  concessionárias  de  energia

elétrica  acerca  de  acidentes  envolvendo  animais,  em  atendimento  ao

Requerimento  nº  79/2023,  de  minha  autoria,  aprovado  em  reunião  desta

Comissão, realizada em 2 de agosto de 2023.

Para tanto, sugerimos o convite dos seguintes:

 Representante da Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel);

 Roched Seba, Presidente do Instituto Vida Livre; e

 Bernardo Egas, Ex-Secretário Municipal  de Meio Ambiente do Rio de

Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por finalidade a garantia de um debate

plural,  promovendo  a  audiência  de  um  representante  da  sociedade  civil

organizada,  de  um  agente  político  e  de  um  representante  da  agência

reguladora  específica,  todos  com  conhecimento  de  causa  acerca  do  tema

proposto no REQ nº 79/2023.

Por ser de responsabilidade da Agência Nacional  de Energia Elétrica

(Aneel) a regulação do mercado de energia elétrica nacional, entendemos que

a participação da autarquia é essencial para que tomemos ciência de dados

técnicos e oficiais sobre a infraestrutura da rede elétrica operante no território

nacional e de sua relação com a ocorrência de acidentes envolvendo animais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

*C
D2

31
84

88
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231848842200

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
14

:4
5:

02
.8

33
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
14

:4
5:

02
.8

33
 -

CM
AD

S

Roched Seba atua voluntariamente por meio do Instituto Vida Livre no

resgate  e  reabilitação  de  animais,  utilizando-se  de  recursos  próprios  e

arrecadados por meio de doações. Nos últimos anos participou de inúmeras

ocorrências  envolvendo  choques  elétricos  em  animais  silvestres,  tendo

registrado mais de 30 boletins de ocorrência de casos similares no período de

cerca de um ano.

Bernardo Egas foi  Secretário  Municipal  de Meio Ambiente no Rio de

Janeiro,  podendo contribuir  relatando a sua experiência à frente da pasta e

apresentando  medidas  a  serem  tomadas  para  mitigar  os  impactos  da

urbanização na fauna e flora nativas.

Portanto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares,  pela  aprovação  do

presente Requerimento de Aditamento.

Sala da Comissão, em     de          de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

31
84

88
42

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231848842200

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
14

:4
5:

02
.8

33
 -

nu
ll

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

3
14

:4
5:

02
.8

33
 -

CM
AD

S